


ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 31 января 2023 года (включительно)


	31 января 2023 г. тыс. сом	31 января 2022 г. тыс. сом	31 декабря 2022 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	6 434 165	5 523 392	7 016 201
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	6 016 712	6 733 706	5 782 879
Счета в банках и других финансовых институтах	6 598 863	10 909 411	4 948 725
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	988 550	586 300	878 511
Инвестиции в ценные бумаги	6 678 627	8 894 546	6 866 797
Кредиты, выданные клиентам	23 208 901	26 415 667	23 740 018
- Резервы на потери по кредитам	(5 214 531)	(4 164 054)	(5 215 164)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	17 994 370	22 251 613	18 524 854
Основные средства и нематериальные активы	1 354 658	1 164 289	1 373 644
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	319 995	533 919	323 420
Прочие активы	1 528 865	694 046	1 141 003
Итого активов	47 914 805	57 291 222	46 856 034
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	7 676	76 574	8 305
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	419 665	405 936	323 910
Текущие счета и депозиты клиентов	35 383 705	44 664 376	34 715 596
Прочие привлеченные средства	2 130 454	3 957 373	2 196 445
Кредиты, полученные от НБКР	0	472 901	0
Прочие обязательства	1 224 145	921 757	1 050 522
Итого обязательств	39 165 645	50 498 917	38 294 778
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	7 699 160	5 742 305	7 511 256
Итого капитала	8 749 160	6 792 305	8 561 256
Итого обязательств и капитала	47 914 805	57 291 222	46 856 034
Потенциальные и условные обязательства	1 226 238	1 498 432	1 292 111

* - по стандартам НБКР


 Председатель Правления
 Капышев Б.С.




 Заместитель главного бухгалтера
 Осмонова Д.Д.



ОАО «Оптим Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 января 2023 года (включительно)

	31 января 2023 г. тыс. сом	31 января 2022 г. тыс. сом
Процентные доходы	322 479	338 895
Процентные расходы	(59 342)	(130 387)
Чистый процентный доход	263 137	208 508
Комиссионные доходы	131 887	79 907
Комиссионные расходы	(114 529)	(65 274)
Чистый комиссионный доход	17 358	14 633
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1 772	12 271
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	103 689	39 839
Прочие доходы	1 221	656
Операционный доход	387 177	275 907
Резерв по обесценению	35 487	(1 251)
Операционные расходы	(213 882)	(164 433)
Прибыль до налогообложения	208 782	110 223
Расход по налогу на прибыль	(20 878)	(11 022)
Чистая прибыль	187 904	99 201
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах	8,95	4,72

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Заместитель главного бухгалтера
Осмонова Д.Д.